^a Ita editi; at ms. Corb., non sicut est et non, juxta textum Græcum οὐτι τύποιον καὶ οὐ.

^b Ita Basil.; at ms. Corb. nec non Colon. et Ant., in illo est.

serunt et tenuerunt pedes ejus, et adoraverunt eum (*Math. xxviii, 1-9*). Quomodo ergo se, eo quod nondum ascendiisset ad Patrem, a Maria Magdalene tangi vetuit, a qua sibi eodem die pedes teneri permisit? An ita quisquam perverso sensu raptatur, ut momentaneis putet Christi sententias motibus varia-
tas, tanquam qui postmodum, melius recogitans, Marie tribuerit, quod antea denegarit? Sed tali cogitationi protinus Vas electionis obeistit, qui in Dei Filio, secundum immutabilitatem divinitatis aternitatem, nulla nos mutabilitatis suspicione permitit errare, Corinthiis ita scribens: *Dei enim Filius Jesus Christus qui in robis per nos prædicatus est, per nos, et Silvanum, et Timotheum, non sicut in illo est et non, sed est in illo sicut.* Quotquot enim promissiones Dei sunt, in illo sunt est: ideo, et per ipsum dicimus: *Amen Deo ad gloriam vestram* (*II Cor. i, 19, 20*). Non ergo hic evangelistarum discrepat intellectus; nos Christus aut inaniter se tangi, nondum ascendens ad Patrem, prohibuit, aut incassum sibi pedes teneri permisit. In uno enim demonstravit veritatem carnis, in altero insinuavit gloriam deitatis; illuc permisit manum, hic amovit intellectum; ut in homine Christo resuscitatæ carnis tangeretur veritas, et in eodem Deo Christo paternæ divitiae credoretur æqualitas. Ideo igitur dicit: *Noli me tangere, quia nondum ascendi ad Patrem meum*, quia Maria Magdalene nondum Patri æqualem credebat, quem velut extinctum feminea pietate plangebat. Quid est enim: *Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum*, nisi, Noli hoc in me tantum credere quod putas, noli hoc in corde firmare quod existimas? quia quandiu in me illa tantum quæ sunt carnis attendit, æqualitatem meam cum Patre non sentis. Et revera nondum illis Christus **103** ascendit ad Patrem, qui Patri Filium non constitutur æqualem. Festinandum itaque est, ut unusquisque perfectionem et veritatem humanae nature in Dei Filio credens, tanquam pedes Christi teneat, ejusdemque Filii de Patre natam substantiam fateatur, ut illi Christus ad Patrem, per æqualitatem naturalis divinitatis, ascendat. Quid est enim: *Nondum ascendi ad Patrem meum*, nisi, infra Patrem existimas, quem mortuum ploras? Et quid est: *Noli me tangere*, Nisi, noli in eo fidei tuæ motum statuere? Quotiescumque enim volumus quilibet membro aliiquid tangere, nisi ejusdem membrorum finiorum motum, non dicimus tactum: tandem autem membrum illud necesse est moveamus, donec ad rem, quam volumus tangere, veniamus, et ulterius autem motum membra non porrigitur, postquam ad tactum integrum venerimus. Sic et animi nostri motum illuc statuimus, quod in corde nostro credulitate firmamus. Proinde, si quæ digna et congrua sunt, credamus de Christo, tunc tangimus Christum. Quisquis autem Dei Filium, secundum divinam naturam, æqualem Patri non credit, nondum illi ad Pa-

^c Ita editi; at ms. Corb. et textus Græcus, ideo, et per ipsum Amen Deo ad gloriam nostram.

^d Ms. Victor., admonuit.

^e Ms. Corb., alterius.

trem Christus ascendit; et cui Filius non ascendit ad Patrem, tangendi Christum non accipit facultatem: illi autem vere Filius ascendit ad Patrem, qui Filium Patri aequalem, sempiternitatis et immensitatis paritate non ambigit, ut Filium Deum, de Deo Patre naturaliter genitum, nec posteriorem aestimet, nec minorem: quia non aequalis, si minor immenso, nec coeterus, si posterior sempiterno; uterque autem sensus a Christi tactu separat, quia non exequat Patri Filium, sed minorat. Hujusmodi autem digne audit a Christo: *Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum.* Quisquis enim tangere Christum non sinitur, ab ejus utique corpore separatur; quod est autem corpus Christi, nisi Ecclesia Christi? Unde intelligitur quia, donec alius Filium Dei secundum divinam substantiam aequalem non credit Patri, membris Christi per tactum fidei non potest copulari; ille autem dominici corporis tenet profectum compagm, cui Filius ascendit ad Patrem; illi autem Filius ascendit ad Patrem, qui deitatem Filii Deo Patri fateatur aequalem. Manifeste itaque claret per illum ad Patrem ascensum Filii, nostrae potius profectum fidei demonstrari, nos enim eum quodammodo in nostris cordibus exaltamus, quando sic in ejus intelligentia crescimus, ut de illo, tanquam de Deo vero, quae divina celsitudini (al. divina celsitudine) digna sunt cogitemus.

CAPUT XIV. Quid sit Deum exaltare. Quid sit sanctificare.

Ad hanc nos Dei exaltationem David sanctushortatur, dicens: *Exaltate Dominum Deum nostrum, et adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est.* (Psal. xcvi, 8). Et paulo post: *Exaltate Dominum Deum nostrum, et adorate in monte sancto ejus, quoniam sanctus Dominus Deus noster* (Ibid., 9). Quid est autem exaltare Dominum, nisi que altissima sunt, de altissimo credere? Hoc est utique in monte adorare, ut cana de Deo cogitamus, nihil de illo humile sapiamus: sic in nobis vero 104 exaltatur, quando eum exaltamus, cum sit ipse semper altissimus; sicut in nobis sanctificatur, quando eum sanctificamus, cum semper ipse maneat sanctus. Nam beatus Petrus admonet nos, dicens: *Dominum vero Christum sanctificate in cordibus vestris* (I Petr. iii, 15); quid est autem Christum sanctificare, nisi de Christo quee sancta sunt cogitare? Quae cogitatio non illum, sed nos sanctificat, et sanctificando conservat, sicut Salomon dicit: *Cogitatio sancta servabit te.* ^a Ipse quoque Dominus jubet ut in oratione dicamus: *Benedictor nomen tuum;* et tandem bona orationis locuta sic beatus intellexisse cognoscitur Cyprianus, ut in hac divini nominis sanctificatione, non Deum dicere sanctificari, sed nobis donum sanctificationis divinas conferri. In epistola namque de dominica oratione, quibusdam premissis, ita loquitur: *Possit hoc tal. posthac dicimus: Sancti-*

sicutur nomen tuum, non quod optemus Deo ut sanctificetur orationibus nostris, sed quod petimus ab eo ut nomen ejus sanctificetur in nobis. ^a Cæterum a quo Deus sanctificatur, qui ipse sanctificat? sed quia ipse dixit: Sancti estote, quia et ego sanctus sum (Levit. xi, 44), id petimus, et rogamus, ut qui in baptismo sanctificati sumus, in eo quod esse cœpimus, perseveremus, et hoc quotidie deprecamur. Opus est enim nobis quotidiana sanctificatione, ut qui quotidie delinquimus, delicta nostra sanctificatione assidua ^b repurgemus. Si (al. sicut) ergo sanctificantes Christum, nos sanctificamur, et nomen Dei sanctificari poscentes, nos donum sanctificationis accipimus, cur exaltantes Deum, non potius nos per intelligentiae profectum exaltari ^c credamus? Quod si Deum exaltantes, nos potius exaltamus (al. exaltamus), similiter cum nobis venire dicitur, nostrum profectum debemus credere, in eo quod se divina majestas nostris dignatur cordibus revelare.

CAPUT XV. Quomodo a Christo virtus est, muliere fimbriam ejus tangente. Quomodo Christus nobis venire dicitur, aut in propria. Spiritus sanctus quoque immensus est. Tota Trinitas immensus.

Nam si Filius Dei ad nos locali motu descendit, localiter de illo virtus exivit: cum enim quedam mulier, in profluvio sanguinis constituta (Luc. vii, 43 et seq.), facultatibus viribusque consumptis, omnia que habuit propter infirmitatem finire, et solam infirmitatem, quam habere nollet, finire non posset, ^d atque a ecclesi medico gratis curari desiderans, occulte fimbriam tangens, fidei raptu sanitatis sibi suraretur effectum, ille credulitatis conscius et salutis, ait: *Tetigit me aliquis: nam ego novi virtutem de me exisse.* Quid igitur haec virtus que de Domino exivit? nunquid exendo discessit? an ad sanandam sic exiens potuit pervenire, ut a Salvatore localiter non posset exire? Quod si localiter ab eo, qui virtus dicitur, virtus exivit, dicatur qualiter virtus a virtute discessit? Si vero talis credulitas fidei Christianæ videtur incongrua, non alium putemus illum de Christo virtutis exitum, 105 nisi divina curationis effectum: tunc enim ad mulierem virtus Salvatoris exivit, quando in se virtutem divinæ curationis agnivit. Sic ergo Dei Filius, qui est virtus et sapientia Dei, locorum creator et temporum, quemadmodum tempus omne sempiternus præcedit, sic omnem locum immensus excedit; qui nobis tunc venire dicitur, cum nos illuminare dignatur. De ipso namque dicit evangelista: *In mundo erat, et mundus per ipsum (al. eum) factus est, et mundus eum non cognovit: in propria venit, et sui eum non receperunt.* Quonodo igitur et in mundo fuisse dicitur, et in mundum venisse firmatur? an illud est potentiae, istud gratiae deputandum? Ita plane: secundum divinitatem namque suam nec cœlo unquam defuit, nec inferno, nec mundo: *Omnia enim per ipsum et in ipso creata*

^a Ms. Corb. et editi; at ms. Victor., non quo Deus sanctificatur, etc.

^b Ms. Victor., purgemus.

^c Ms. Corb., credamur.

^d Haec verba, atque a ecclesi medico gratis curari desiderans, absunt a cod. ms. Victor.; habentur in cæteris codd., edd. et ms. Corb.

sunt, et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant (Coloss. i, 16, 17); secundum gratiam vero tunc in mundum venit, quando pereunti mundo mira pietate subvenit, quod etiam ipse testatur, dicens: *Non enim misit Deus Filium suum ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum* (Joan. iii, 17). Est igitur immensus Dei Filius, sicut Pater et Spiritus, quoniam de ipso dictum est: *Magnus est, et non habet finem, excelsus et immensus* (Baruch iii, 25); de quo paulo post dicitur: *Post haec in terris visus est, et cum hominibus conversatus est* (Ibid., 38). Immensus est etiam Spiritus sanctus: quod sciens propheta, dicebat ad Deum: *Quo ibo a Spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam* (Psal. cxxxviii, 7)? Quem Spiritum Dei, ut ipsum sanctum Spiritum propheta memoratus ostenderet, dicit Deo: *Ne projicias me a facie tua, et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me* (Psal. l, 13). Quem Spiritum Dei ipsum esse Spiritum sanctam Apostolus quoque hac attestatione significat: *Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redēptionis* (Ephes. iv, 30). Et alio loco: *Qui autem haec spernit, non hominem spernit, sed Deum, qui etiam dedit Spiritum sanctum suum in nobis* (I Thess. iv, 8). Hunc Spiritum Dei sanctum sic immensem David pronuntiat, ut Deo (sicut superius memoravimus) dicat: *Quo ibo a Spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam? Si ascendero in cælum, tu illuc es; et si descendero in infernum, ades; et si assumpsero pennas meas in directione, sive (sicut alia translatio habet) ante lucem, et habitare in novissimo maris: stenim illuc manus tua deducet me, et continebit me dextera tua. Manum Patris Filium nullus ambigit nominari, de quo ipse Deus dicit: Nonne manus mea fecit haec omnia?* Attamen propheta, ut Trinitatem æqualiter prædicaret immensam, et Patrem significavit, cui dixit: *Quo ibo a Spiritu tuo? et ipsum Spiritum, a quo se ire vel fugere nullo modo posse testatur; et Filium demonstravit, ubi se a Dei manu etiam in novissimo maris prædicat deducendum: ut agnoscatur Patris et Filii et Spiritus sancti una esse immensitas, et una presentia in omnibus creaturis.* Haec est Trinitas unus Deus, qui sicut potuit solus universa condere, sic potest omnia solus implere, nec localis in loco, nec temporalis in tempore, nec terminabilis termino creature.

CAPUT XVI. *Deus est ubique, imo et in secreto preces audit.*

106 Nam immensitatem divinitatis Filii Dei manifesta prædicatione, et eloquiorum divinorum attestatione, beatus martyr Cyprianus affirmat in epistola de Oratione Dominicā, dicens: *Denique magisterio suo Dominus secreto nos orare præcepit, in abditis et secretis locis, in cubiculis ipsis, quod magis couenit fidei; ut sciamus Deum ubique esse præsentem, audire omnes et videre, et majestatis suæ plenitudine in abdita quoque et occulta penetrare, sicut scriptum est: Ego Deus approximans, et non Deus de longinquō.*

^a Basil., in diem, juxta Græcum εἰς ἡμίπερν.

^b Ms. Corb., sumpsero.... tenebit.

^c Ms. Corb., Et tamen.

A Si absconditus fuerit homo in absconditis, ego ergo non videbo eum? nonne cœlum et terram ego impleo (Jer. xxiii, 23, 24)? Et iterum: In omni loco oculi Dei speculantur bonos et malos (Prov. xv, 3). Et quando in unum cum fratribus convenimus, et sacrificia divina cum Dei sacerdote celebramus, verecundiae et disciplinæ memores esse debemus: non passim ventilare preces nostras inconditis vocibus, nec petitionem coniunctandam modeste Deo tumultuosa loquacitate jactare, quia Deus non vocis, sed cordis auditor est, nec admonendus est clamoribus, qui cogitationes videt, probante Domino et dicente: Quid cogitatis nequam in cordibus vestris (Matth. ix, 4)? Et alio loco: Scient omnes Ecclesie quia ego sum scrutator ^d renis et cordis (Apoc. ii, 23). Beatus certe Cyprianus Deum, quem dixit ubique esse præsentem, audire omnes et videre, et majestatis suæ plenitudine in abdita quoque et occulta penetrare, ipsum quoque non vocis, sed cordis asserit auditorem, nec admonendum clamoribus, qui cogitationes videt; ipsum quoque ponit dicentem: Quid cogitatis nequam in cordibus vestris? Et alio loco: Scient omnes Ecclesie quia ego sum scrutator renis et cordis. Haec autem quis nesciat a Filio Dei dicta, sicut Apocalypsis Evangeliumque testatur? Filius igitur (sicut sanctus asserit Cyprianus) ubique præsens est, idem omnes audit et videt, et majestatis suæ plenitudine in abdita quoque et occulta penetrat, nec clamoribus admonendus est qui cogitationes videt. Huic sensui Joannis evangelistæ dicta concordant, qui dicit de quibusdam: Quia Jesus non credebat semel ipsum illis, eo quod ipse nosset omnes, et quia opus ei non erat, ut quis testimonium perhibe, ret de homine, ipse enim sciebat quid esset in homine (Joan. ii, 24).

CAPUT XVII. *Christus nunquam suos derelinquit solos, quia eis ubique adest. Deo omnia manifesta.*

Simile quiddam beatus Cyprianus etiam ad Tybaritanos scribens de Filii Dei immensitate, testatur his verbis: Solus non est, cui Christus in sua comes est; solus non est, qui templum Dei servans, ubicunque fuerit, sine Domino non est, et si fugientem in solitudine ac montibus latro oppresserit, sera invaserit, famem, aut sitis, aut frigus affixerit, vel per maria precipiti navigatione properantem, tempestas aut procella submerserit, spectat militem suum Christus ubicunque pugnantem. **107** In epistola quoque de Lapsis, quisquis volet, haec inserta reperiet: Videt ille corda et pectora singulorum et judicatur non tantum de factis, sed et verbis et cogitationibus nostris, omniam mentes voluntatesque conceptas intra ipsas adhuc clausi pectoris latebras intuetur. Filius ergo Dei, tam auctoritate divina quam sanctorum Patrum fideli veraci que sententia, secundum divinam naturam infinitus immensusque probatur, ubique præsens, omnia replens, testis nunc cogitationum et operum, futurus judex retributorque cunctorum. Quia vero idem Filius Dei, verus Deus, natus de Deo Patre, verus ho-

^d Ms. Victor., rerum.

^e Ed. Colon. et Basil. non habent in.

mo factus est pro nobis ex homine (*sicut enim ex semine David secundum carnem* {Rom. 1, 3}), divinæ humanæque natu et in se continens veritatem, quæ fuerunt vero divinitatis non amisit, et quæ sunt veræ humanitatis accepit: unus idemque secundum carnem de matre temporaliter natus, qui secundum divinitatem de Patre permanet sempiternus; unus idemque homo localis ex homine, qui est Deus immensus ex Patre; unus idemque secundum humanam substantiam, absens cœlo cum esset in terra, et derelinquens terram cum ascendisset in cœlum; secundum divinam vero immensamque substantiam, nec cœlum dimittens cum de cœlo descendit, nec terram deserens cum ad cœlum ascendit. Quod ipsis Domini certissimo potest cognosci sermonе, qui ut localem ostenderet humanitatem suam, dicit discipulis suis: *Ascendo ad Patrem meum et ad Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum* (Joan. xx, 17). De Lazarо quoque cum dixisset: *Lazarus mortuus est*, adiunxit dicens: *Et gaudeo propter vos, ut creditatis quoniam non eram ibi* (Joan. xi, 14, 15). Immensitatem vero sue divinitatis ostendens discipulis dicit: *Ecce ego robiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi* (Math. xxviii, 20). Quomodo autem ascendit in cœlum, nisi quia localis et verus est homo? Aut quomodo adest fidelibus suis, nisi quia idem immensus et verus est Deus? De ipso rursum dicit Scriptura: *Quia vero habitavit Deus cum hominibus in terra* (II Paral. vi, 18), de quo evangelista dicit: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*. Quod Verbum, ut agnosceretur, etiam cum caro factum est et habitavit in nobis, nunquam discessisse de cœlo, propterea David dicit: *In æternum, Domine, permanet Verbum tuum in cœlo* (Psal. cxviii, 93). De ipso uno eodemque Dei sempiterno Filio, et futuro tunc hominis Filio, in quo permanisset vera et immensa divinitas, et a quo suscipienda esset vera localisque humanitas, propheticæ inspirationis agnitione repletus, dixerat Jeremias: *Hic Deus noster, et non assimilabitur aliud ad eum. Adiunxit omniem viam disciplinæ, et dedit eam Jacob pueru suo et Israel dilectio suo. Post hanc in terris risus est, et cum hominibus conversatus est* (Baruch III, 36, 37, 38). Et quoniam de ipso superiorus dixerat: *Magnus est, et non habet finem, excelsus et immensus*, ne ista Dei in terra visio et cum hominibus conversatio Deum immensum putaret alienasse de cœlo, propter hoc ipse Filius, ut immensitatem divinitatis sue in terra positus demonstraret, * et non secundum hominem, quem susceperebat in terra positus, sed secundum **108** Deum, ^b quod semper erat, præsentem se etiam cœlo doceret, ait: *Nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit, Filius hominis qui est in cœlo* (Joan. iii, 13); non quia humana Christi substantia fuisset ubique diffusa, sed quoniam unus idemque Dei filius atque hominis filius verus Deus ex Patre, sicut homo verus ex homine, licet secundum veram humanitatem

A suam localiter tunc esset in terra, secundum divinitatem tamen (quæ loco nullatenus continetur) cœlum totus impleret et terram.

CAPUT XVIII. *Ex verbis Apostoli Christus et immensus et localis probatur. Corporalis Christi ascensus. Habitat in nobis Christus. Habitat in nobis Deus Pater. Habitat in nobis Spiritus sanctus.*

Istam Christi veram humanitatem, quæ localis est, et veram divinitatem, quæ immensa semper est, apostolica quoque nobis doctrina cernimus intimari. Nam ut Christi veri hominis corpus localiter contineri Paulus monstraret apostolus, ait ad Thessalonices: *Quomodo conversi estis ad Deum a simulacris, servire Deo vi-o et vero, et expectare Filium ejus de cœlis, quem suscitavit a mortuis Jesum* (I Thess. I, 9, 10): ipsum uique monstrans corporaliter de cœlo venturum, quem corporaliter a mortuis noverat suscitatum. Propterea rursus ait: *Nostra autem conver-satio in cœlis est. Unde etiam Salvatorem expectamus Dominum Jesum Christum, qui reformabit (al. refor-mavit) corpus humilitatis nostræ conforme corpori claritatis sue, secundum operationem qua potest etiam subjicere sibi omnia* (Philip. iii, 20). Interim quoniam loci opportunitas non est prætereunda silentio, attendatur hic locus in quo^d Apostolus Filium dicit omnia sibi posse subjicere, ne (al. et ne) Pater existimetur cuncta tanquam invalido subjecisse, dicit etiam corpus humilitatis nostræ reformaturum conforme corpori claritatis sue. Quod si verum est corpus Christi, loco potest utique contineri. Hanc veritatem corporis Christi de cœlo venturi, Joannes quoque confirmat, dicens: *Ecce veniet cum nubibus, et ridebit eum omnis oculus, et qui eum compunxerunt* (Apoc. I, 7). In libro quoque Actuum apostolorum sic ejus corporalis intimator ascensus: *Et cum haec dixisset, videntibus illis elevatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum. Cumque intuerentur in cœlum euntem illum, ecce duo viri astiterunt juxta eos in vestibus albis, qui et dixerunt: Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cœlum?* *Hic Jesus, quem vidistis euntem in cœlum, sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum* (Act. I, 9 et seq.). Cum ergo caro Christi localis absque dubitatione monstretur (al. monstraretur), divinitas tamen ejus ubique semper esse, Paulo testante, cognoscitur, qui fidelibus dicit: *An experimentum queritis ejus, qui in me loquitur, Christus* (al. Christi) (II Cor. XIII, 3)? Quomodo autem in eo loqui potuit, si in illo non fuit? Vel quomodo corporaliter ascendit in cœlum, et in suis fidelibus esse prædicatur in terra, si non est in illo divinitatis immensitas quæ cœlum implere possit et terram? Nam Corinthiis Paulus dicit: *An non cognoscitis vos ipsos, quia Jesus Christus in vobis est* (Ibid., 5)? Et ad Ephesios ait: *In interiori homine habilare Christum per fidem in cordibus vestris* (Ephes. III, 18). Est itaque Filius in cœlo, et habitat in nobis in terra, scilicet illa sue immensitatis præseutia, qua in nobis Pater Spiritusque **109** sanetus habitat:

* Ed. Basil., qui.

^c Ed. Basil., *hujus loci opportunitas nullo est, etc.*

^d Ed. Basil., *beatus Paulus apostolus.*

nam Deus Pater suam in nobis habitationem sic, propheta loquente, monstravit : *Quoniam inhabitabo in illis, et inambulabo* (al. *ambulabo*), et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus. Propter quod exite de medio eorum, et separamini, dicit Dominus: et immun-dum ne terigeritis, et ego recipiam vos; et ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios et filias, dicit Dominus omnipotens (*I Cor. vi.*, 15-17). Spiritum quoque sanctum in nobis pariter habitare Paulus ostendit, ita Corinthii scribens : *Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis* (*I Cor. iii.*, 16). Ac ne quis eorum qui Spiritum sanctum minorem Patre Filioque constituent, hic ubi dictum est, *Spiritus Dei habitat in vobis*, ad personam sancti Spiritus deneget pertinere, quid in illo replicatur est loco ubi Apostolus Timotheum sollicitudine paterni amoris informat? *Bonum depositum, inquiens, custodi per Spiritum sanctum, qui habitat in nobis* (*II Tim. i.*, 14).

CAPUT XIX. *Eiusmodi habitatio non localis est, sed immensa. Cor nostrum dilatatur Deo inhabitante.*

Hec utique Patris et Filii et Spiritus sancti in nobis habitatio non localis est, sed immensa; non comprehensibilis cogitatione, sed venerabilis fide: inhabitat enim Trinitas in suis fidelibus, sicut tota in singulis, sic tota in cunctis, que nec coeli terraque spatio distenditur, nec universæ creaturæ termino terminatur, nec per separatos homines vel (al. et) separata loca, particulariter separatur, nec inferno deest, cum terræ non desit et cœlo. Qui enim potuit omnia facere, solus potest universaliter replere. Quisquis autem localem Filii et Spiritus sancti adventum habitationem considerat, prius est ut Patrem in nobis localiter, non solum habitare, verum etiam ambulare confirmet; quem beatus Paulus dixisse asserit per prophetam: *Quoniam inhabitabo in illis et inambulabo* (*II Cor. vi.*, 15). Explicetur ergo qualiter in nobis Filius vel Spiritus sanctus inhabitet (al. *inhabitabit*). Nam si haec humano more credimus metienda, majoris est quantitatis qui habitare tantummodo dicatur, quam ille qui etiam in nobis ambulare monstratur: potest enim qui habitat totum implere quod habitat; qui autem inambulare dicitur, minor utique spatio in quo ambulat, absque dubitatione monstratur. Sed hanc cogitationis ineptiam deterior consequetur absurditas. Procul dubio enim cordis nostri spatia videbuntur ipsa Trinitate majora, in quibus sit locus quem Filius atque Spiritus sanctus inhabitando implere possint, et locus quem inambulando Pater implere non possit. Quid si haec non convenienter veritati, credamus habitationem Trinitatis secundum

^a Abest ubique ab edd.; legitur in ms. Corb.

^b Ms. Corb., fideliter.

A immensitatis illius incomprehensibilem majestatem ineffabiliter designari, et cum Deum in nobis habitate atque inambulare audimus, ita spiritualiter cognoscamus, ut non credamus quod Deus localiter moveatur in corde nostro, sed quod cor nostrum dilatetur in Deo. De qua cordis latitudine Apostolus loquebatur, dicens: *Os nostrum patet ad vos, o Corinthii: cor nostrum dilatatum est. Eadem autem habentes remunerationem, tanquam filii dico, dilatamini et ros* (*I Cor. vi.*, 11). Ubi paulo post testimonium prophete posuit superius memoratum, dicens: *Vos enim estis templum Dei vivi, sicut dicit Deus, quoniam inhabitabo in illis et inambulabo* (*Ibid.*, 15).

CAPUT XX. *Immensitas Trinitatis ex forma baptismi ostenditur. Conclusio secundi libri de immensitate divinitatis Filii Dei.*

110 Sed nec illud est aliquatenus omitendum, quo manifestissima Trinitatis immensitas, et per omnia non localis, sed divina mirabilisque presentia demonstratur, dum in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, secundum ipsius Domini præceptum credentes, ubique ^a cognoscimus baptizari. Si enim omnis Trinitas in baptismate sanctificare creditur, omnis utique Trinitas adesse monstratur; cum autem ubique uno tempore per totum orbem baptismata celebratur (al. celebretur) in nomine Trinitatis, si tota Trinitas adest ad sanctificandum (al. significandum), ecce ubique mirabiliter exhibit presentiam majestatis immensæ: quoniam solius est Dei, simul universa complere. Si autem non tota Trinitas ubique pariter adest, si Filius aut Spiritus sanctus putatur deesse, nominandus utique in baptismate non est, qui ad sanctificandum adesse non potest. Quisquis ergo putat æqualitatem immensitatis paternæ denegandam Filio vel Spiritui sancto, nomen eorum prius auferat de baptismatis sacramento. In hoc igitur quam maxime fidei catholice veritas agnoscitur, que recte in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizare consuevit, quoniam omnem Trinitatem ubique pariter adesse confidit. Posset adhuc immensitas divinitatis Filii Dei testimoniis innumerabilibus demonstrari; sed nos maluimus pauca de pluribus ponere, volentes etiam secundum librum celerius terminare; quam maxime prospicientes, ut in his quæ vestræ clementiae destinamus, animum regalibus curis ^b feliciter occupatum, non lectionis prolixitas oneret, sed manifestatio veritatis informet. Proinde quæ de immensitate ^c divinitatis Filii Dei disputata sunt, isto concludamus termino, ut ea quæ de sacramento dicenda sunt dominicæ passionis, alio rursus incipiamus exordio.

^a In Basil. deest divinitatis.

LIBER TERTIUS. DE SACRAMENTO DOMINICÆ PASSIONIS.

CAPUT PRIMUM. *Difficultas tertii libri de Passione Domini. Error Theopaschitarum. Verbum crucis penitentibus stultitia est.*

111 Quanquam secundo libro, superni munieris

opitulatione subnixa, divinitatem Filii Dei probaverimus immensam, nec tempore scilicet, nec loco conclusam, ut pote quæ omnia replet, omnia continet, om-

nia sempiternitate precedit, omnia pariter immensitate concludit; quod idcirco quam maxime curavimus demonstrandum, ut si qui nunc usque spiritualiter de Deo nequeunt cogitare, localis in Dei Filio suspicio-nis absolverentur errore: non minor nobis est sollicitudo residua tertii quoque hujus voluminis absol-vendi, quo de sacramento dominicae passionis, quod ipse, qui pro nobis passus est, donaverit, sumus uti-que tractaturi. Ubi non minimo timore concutimur, nec levi formidine perurgemur: sumus enim prorsus (quantum ad nos attinet) explicationi tantæ pro-funditatis invalidi. Sed ille qui aperuit ^a os mutorum, et linguis infantium fecit (al. facit) disertas (Sap. x, 21), ipse (sicut confidimus) dabit sermonem directum et bene sonantem in os nostrum, tantamque huic operi, quod per nos dignatur misericorditer operari, demonstrandæ veritatis gratiam largietur, ut mani-festis Scripturarum clareat documentis, et rectitudi-no catholici dogmatis, et tortuosus error ac multiplex hereticae pravitatis. Sunt enim quidam qui de sacra-mento dominicae passionis aliter quam se pietas ha-bet, cogitantes, dum salutem querunt, dispendium salutis incurront, et dum in Deo id accipiunt, quod in hominibus cernunt, quadam velut lancea perversæ locutionis latus percutiunt Salvatoris; et cum incre-duli milites detrahere ausi non fuerint morienti, quidam nunc, sub Christiani nominis fuso, non metuant derogare regnanti. Hi sunt qui cum in uno Christo Deo vero homineque perfecto humanam divinamque forsitan 112 nequeunt, aut certe negligunt, secun-dum naturalem veritatem considerare substantiam, in id erroris incurront, ut non humanam in Dei Filiu-m naturam, manente divine virtutis immutabilitate, considerent, sed ut divinam substantiam, divinae infirmitatis passibilitate dedecorent. Quod utique divino Spiritu prævidens, dicebat Apostolus: *Verbum enim crucis, pereuntibus quidem stultitia est, his autem qui salvi fiunt, virtus Dei est* (I Cor. i, 8). Pereunt in verbo crucis non solum qui putant Dei Filium quæ humana sunt in carne pati non potuisse, verum etiam qui credunt divinitatem Filii Dei dolores vel passio-nem substantialiter in cruce sensisse. Quomodo autem verbum crucis virtus est Dei, si in cruce divina sub-stantia potuit infirmari? vel qualiter nos ad immuta-bilitatis atque incorruptionis gratiam perducturus (al. reducturus) est Christus, si ipse secundum divi-nam naturam probatnr in deterius commutatus, cum divinæ naturæ sit proprium, nec defectum capere, nec profectum?

CAPUT II. Causa de Christo tractandum propter duas naturas in una persona.

Igitur quid in Christo semper impassibile, quidve ante mortem carnis possibile fuerit, tractaturi, pri-mitus libello huic inserenda duximus, quæ de uno Christo Deo homineque credimus et tenemus: ne quis, cum in uno Christo cooperimus ea quæ ad pro-

^a Ms. codd. Thuan. et Vict. habent os mutorum; al editi et ms. Corb., os statum.

^b Ms. Corb., tantæque.

^c Abest vera a ms. Victor.; legitur in edd. et ms. Corb.

A prietatem divinæ humæque naturæ pertinent, de-monstrare, aut duos Christos nos existimet credere, secundum utramque naturam, aut quartam a nobis inseri putet Trinitati personam. Nos enim fidem re-tinentes evangelice veritatis, sic in Mediatore Dei et hominum homine Christo Jesu propria uniuscujusque naturæ cognoscimus, ut unitatem personæ nullatenus dividamus, scientes quod sic utriusque in Christo sub-stantiæ manserit unita proprietas, ut in carne patiens impassibilis Deus, et veram passionem (quia voluit) in ^c vera carne sentiret, et in divinitate prorsus im-passibiliter permaneret, nec aliis in carne passus fuerit nisi ille qui in vera carnis passione impassibili-s omnino permansit, nec aliis semetipsum morti dignatus sit tradere, quam ille qui sic potuit moriendo B mortem vincere, ut mortem non posset in morte sentire. Sed hæc qualiter in unitate personæ, substaniarum in Christo proprietate servata, dicamus, pro-fectionis nostræ series subjecta monstrabit.

CAPUT III. Recta fides de divinitate Filii Dei. Alia persona Patris, alia Filius in una natura. Christus unigenitus Dei, plenus gratie et veritatis.

Credimus igitur Dei Filium, ante omne prorsus initium, hoc est, sine aliquo sue nativitatis initio, de Patris substantia genitum, Deum de Deo, Dominum de Domino; non ex nihilo, quia de Patre; non nun-cupativum, quia nomen habet ex veritate naturæ; non ex ^d alia natura, quia non aliquid fuit coæternum Deo, unde origo Filio præstaretur. Nec poste-riorem Filium eo qui genuit, nec minorem, sed 113 (sicut etiam in secundo libello diximus) Patri prorsus et sempiternitate immensitatis et immensi-tate sempiternitatis æqualem, immutabilem mutabilium conditorem, intemporellem temporalium facto-rem et temporum; quem nullus continet locus, quo nullus caret locus, quia cuncta replet Creator immen-sus; qui non propterea non est Deus, quia dicitur genitus; sed ideo ^e verus digne creditur, quia de Pa-tre substantialiter genitus prædicatur: quod enim dicitur genitus, non hoc est nomen divinitatis in Fi-lio, sed nomen est nativitatis in Deo; ut quem con-stat de Patre naturaliter genitum, constet non aliud esse quam Deum. Hic itaque de Patre sempiternus existens, unam tenuit cum Deo Patre naturam, sed propriam sumpsit ex genitore personam, quia divina nativitas non divisionem naturalis unitatis habuit, sed personam Filii subsistentis a Patre distinxit; et ex vocabulo Patris alium qui natus est monstrat, ut errorem Sabellianæ confusionis excludat, sicut ipse Filius protestatur dicens: *Alius est qui testimonium perhibet de me, et scio quia verum est testimonium quod perhibet de me.* (Joan. v, 32). Et ut ostenderet quem alium diceret, post pauca subjecit: *Qui misit me Pater, ipse testimonium perhibet de me* (Ibid., 37). Alio loco similiter suam personam Patrisque discer-nens: *Non sum (inquit) solus, quia Pater mecum est*

^d Ita ms. Thuan. et Vict.; at legitur in ms. Corb. et ed. Basil., ex aliqua materia. In edd. Colon. et An-twerp., ex aliqua natura.

^e In ms. Thuan., verus Deus.

(Joan. viii, 16). Ad hanc distinctionem geminae personae, et professionem unius substantiae in Patre et Filio perdocendam, ipse Filius dicit : *Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui misit me : et qui videt me, videt eum qui me misit* (Joan. xii, 44). Unus est igitur Filius ex Patris natura genitus, qui ideo Unigenitus dicitur, ut ex proprietate paternae naturae, unus et genitus demonstretur. Sed hic qui Unigenitus ex Patre naturaliter dicitur, sicut inseparabilis est unitate naturae, sic inconfusibilis permanet proprietate personae. Ob hoc se tantummodo Dei Filius Unigenitum nominat dicens : *Sic enim dilexit Deus mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam aeternam* (Joan. iii, 16). Et paulo post : *Qui credit in eum, non judicabitur ; qui autem non credit, jam judicatus est, quia non credit in nomine unigeniti Filii Dei.* De solo ^b quippe Filio Joannes protestatur et dicit : *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis* (Joan. i, 14). Verbum caro factum, plenum est gratiae susceptionis humanae, quia Christus nihil in se minus hominis habet; idemque Unigenitus a Patre plenus est veritatis paternae substantiae, quia omnem in se divinitatis paternae plenitudinem naturaliter habet. *Plenum igitur gratiae et veritatis* evangelista cognovit, quem unum eumdemque verum hominem gratia verae incarnationis ostenderet, et verum Deum Unigenitum a Patre nativitatis aeternae veritas declararet. Quid autem Filius prodest ut nuncupetur Unigeniti nomine, si privatur vocabuli veritate? Frustra namque Unigenitus dicitur, si in ejus generatione non naturalis de Deo gerante veritas, sed creationis ex donante largitas predicatorum. Et aliis enim, *Quotquot receperunt 114 eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri* (Ibid., 12). Quod si etiam unigenitus Filius factus dicitur ex gratia, non vere genitus ex natura, procul dubio nomen et veritatem Unigeniti perdidit, postquam fratres babere jam coepit : privatur enim hujus veritate nominis, si in Unigenito non est de Patre veritas naturalis.

CAPUT IV. *Filiis Dei adoptivi differunt non nominibus, sed muneribus, non vita, sed gloria.*

Etenim in filiis Dei qui non de Dei ^c Patris natura subsistunt, adoptivae communio dignitatis diversitatem munierum potest habere, non nominum; et adoptantis gratia, cunctis ex Deo nascentibus, quamvis diverse retributionis munus pro laboris merito remittat, unum tamen cunctis filiorum nomen accommodat; et una per fidem veram renatis vita celestis regni promittitur, quamvis differens regnaturis gloria tribuatur, Paulo beato dicente : *Alia claritas solis, et alia claritas lunæ, et alia claritas stellæ-*

^a Ms. Corb., *credidit*, juxta Graecum textum.

^b Ita mss. Vict. et Thuan.; at edd. habent, *De solo Joanne quoque.*

^c Ita ms. Corb. nec non Colon. et Antwerp.; at Basil. sic habet, *qui non de Patris.*

^d Abest *ibunt* a ms. Corb.; reperitur in editis.

^e Ita ms. Corb.; at editi Colon. et Ant. non ha-

rum : stella enim ab stella differt in claritate, sic et resurrectio mortuorum (I Cor. xv, 41); et his tamen omnibus, pro illa potestate quam eis dedit filios Dei fieri, simul dicetur dextris : Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod paratum est vobis ab origine mundi (Math. xix, 34) : simul etiam de omnibus dicitur : Justi autem ibunt in vitum aeternam (Ibid., 46). ^f Equaliter igitur tenebit cunctos Dei filios unitas adoptivi nominis, licet meritorum qualitatem monstratura sit differentia claritatis; nec in eo, quod spiritalis (*al. spiritales*) esse coepiunus nativitatis exortu, discernimur nomine, quamvis ex profectu simus discernendi mercede. In eo namque quod voluntarie genuit nos verbo veritatis pariter filios nuncupavit gratia genitoris. Quod si divina illa Filii semper ternaque nativitas, non de natura Dei Patris, sed ex gratia creditur substitisse, non debet Unigenitus vocari, sed tantummodo genitus. Quoniam sicut ei nomen geniti largitas adoptionis paternæ contribuit, sic eum ab Unigeniti nomine nobis quoque tributa communio paternæ adoptionis exclusit. Unigenitus enim non vocatur in multis, quamvis genitus possit vocari cum genitis. Quod si ita est, deleatur quod Joannes ausus est nomen Unigeniti scribere, ut probetur falsum, quod meruit de pectore veritatis haurire. Si vero proprietas Unigeniti manifesta demonstranda est significatio indicio, sic multi filii Dei dicantur ex gratia, ut cognoscatur unus genitus ex natura. Quis enim natus est Deus verus de Deo vero, nisi unigenitus Filius, qui est in sinu Patris? Quem ideo solum a ceteris Dei filiis exceptio segregat incommunicabilis nominis, quia in solo permanet de Patre veritas naturalis.

CAPUT V. *Christus exinanivit seipsum, et tamen plenus gratiae veritatisque permanuit.*

115 Hic verus Deus et vita aeterna, *cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratu^s esse se aqualem Deo, semetipsum exinaniri, formam serri accipiente* (Philip. ii, 6); *æqualitatem enim Dei veri Deus verus non rapuit, quam unitate naturali sempiternus cum genitore possedit. Idcirco unigenitus Dei Filius, etiam quando formam servi accipiens semetipsum exinanivit, plenus gratiae veritatisque permanuit. Kedimus, inquit Joannes, gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae ^g et veritatis (Joan. i, 14).* Hoc est utique, quod in uno eodemque semetipsum exinaniente, et pleno gratiae et veritatis, accepta servi forma veritatem voluntarie prorsus exinanitionis ostendit, in quo aeterna permanens Dei forma plenitudinem gratiae veritatisque monstravit. Quæ est igitur illa Unigeniti exinanitio, nisi accepta passibilis et mortalibus humanitas Christi? Quæ autem est Unigeniti plenitudo, nisi permanens impassibilis atque immortalis divinitas Christi? in quo perfectus homo plenus

bent has voces in multis. In Basil. vero sic legitur : *Unigenitus enim non vocatur (quamvis genitus possit vocari) cum genitis.*

^f Ms. Corb., *non rapinam arbitratu^s est ... sed semetipsum, Basil., esse aqualem.*

^g Ms. Corb., *gratiae veritatis.*

est gratiae, et in quo perfectus Deus plenus est veritatis: quod (al. quo) procul dubio plenitudinis non, ut divinitatis esse monstretur, Apostolum de Christo loquentem pariter audiamus: *Quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, et estis in illo (al. illa) repleti* (*Coloss. ii, 9, 10*). Quae autem sit quae in Christo inhabitat plenitudo divinitatis Joannes ostendat (al. ostendit): *Verbum, inquit, caro factum est, et habitavit in nobis* (*Joan. i, 14*). De ista plenitudine Baptista Joannes nos asserit accepisse, dicens: *Et de plenitudine ejus nos omnes acceptimus, et gratiam pro gratia.*

CAPUT VI. In uno Christo duæ naturæ, non confusæ, sed unitæ.

Unus igitur idemque Christus Dei et hominis Filius, qui et semetipsum exinanivit, et plenus gratiae veritatisque permanxit; vere mutabilis factus, immutabilis manens, vere passus, passioni non subiacens; vere mortuus, mortem non sentiens, sed extingueens. Hæc autem cuncta unus Christus et gessit et pertulit, quia in uno eodemque Christo vera divinitatis, veraque humanitatis natura permanxit, dum Deus non confusus homini, sed unitus, sic in una persona utriusque naturæ permanentis indicia demonstravit, ut verus Deus et plenus, veris divinisque virtutibus in homine clareret assumpto, et veritas infirmitatis humanae verum plenumque hominem monstraret in Deo. Propter quod beatus Apostolus unum eundemque Christum, et crucifixum prædicat, et Dei virtutem sapientiamque pronuntiat dicens: *Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam, ipsis autem vocatis Judæis atque Græcis, Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam* (*I Cor. i, 23, 24*), et ut ^a in infirmitate susceptio-
nis humanae magnitudinem divinæ virtutis monstraret adjectit: *Quod enim 116 stultum est Dei, sapientius est hominibus, et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus* (*Ibid., 25*). Ille igitur Dei Filius, Dei virtus, et Dei sapientia, in exordio redemptoris nostræ, diversum quiddam (al. quidem) peregit in homine, quam quod semper habebat in Patre, quia videlicet aliud ibi majestatis ^b nativitas habuit, aliud hic pietas redemptoris exigit (al. exigit): in illo enim sempiternæ nativitatis ^c cano sempiternus atque incommutabilis (al. immutabilis) Pater alterum genuit non diversum; et quantum generando protulit, tantus ipse permanxit; et personaliter distinxit a se, quem naturaliter totum habet in se. Hoc ipsius Filii nobis manifestatur eloquio dicentis: *Ego in Patre, et Pater in me* (*Joan. xiv, 10*). Inconfusibiliter ergo unit ^c utrumque natura, quamvis inseparabiliter discernat utrumque persona; ideo Filius ipse testatur: *Ego et Pater unum sumus* (*Joan. x, 30*). Per hoc quod *unum* dicit, non separatur a Deo divinitas; per hoc quod dicit *sumus*, non confunditur in genitore nativitas.